
UCHWAŁA NR XVI/101/2012
RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO

z dnia 8 czerwca 2012 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od 

ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

Na podstawie art. 194 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 i Nr 288, poz. 1690) w związku z art. 
12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 
142, poz. 1592, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153, poz. 
1271, Nr 200, poz. 1688, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, 
poz. 1055, Nr 167, poz. 1759, z 2007 r. Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 
233, poz. 1458, z 2009 r. Nr 92, poz. 753, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz.142 i 146, 
Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 149, poz. 887 i Nr 217, 
poz. 1281) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia 
opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 2. Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

1) ustawa o wspieraniu rodziny - ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 i Nr 288, poz.1690); 

2) ustawa o pomocy społecznej – ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. 
U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362, Nr 202, poz. 1551, Nr 219, poz. 1706, Nr 221, poz. 1738, 
z 2010 r., Nr 28, poz.146, Nr 40, poz. 229, Nr 81, poz. 527, Nr 125, poz. 842 i z 2011 r., 
Nr 81, poz. 440, Nr 106, poz. 622 oraz Nr 149 poz. 887); 

3) kryterium dochodowe - kryterium dochodowe określone zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej; 

4) dochód dziecka- dochód, o którym mowa w art.6 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej; 

5) dochód na osobę w rodzinie - dochód, o którym mowa w art. 6 pkt 3 ustawy o pomocy 
społecznej; 

6) dochód osoby zobowiązanej - dochód, o którym mowa w art. 6 pkt 4 ustawy o pomocy 
społecznej; 

7) osoby zobowiązane - osoby, o których mowa w art. 193 ust. 1 i ust. 3 ustawy o wspieraniu 
rodziny. 

§ 3. 1. Postępowanie w sprawie umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za 
pobyt dziecka w pieczy zastępczej prowadzi Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Sokółce. 

2. Podstawą wydania decyzji w sprawach, o których mowa w ust. 1 jest sytuacja osobista, 
rodzinna, dochodowa, majątkowa i zdrowotna osoby zobowiązanej oraz jej zasoby 
i możliwości. 



§ 4. 1. Umorzenie w całości lub w części należności z tytułu opłaty za pobyt w pieczy 
zastępczej, wraz z odsetkami, może nastąpić jeżeli: 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się 
kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności lub postępowanie 
egzekucyjne okazało się bezskuteczne lub zostało umorzone; 

2) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osobę 
zobowiązaną możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie 
zobowiązania mogłoby prowadzić do ponownej utraty możliwości sprawowania opieki 
i wychowania oraz ponownego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej; 

3) osobą zobowiązaną do zapłaty należności jest osoba, która osiągnęła pełnoletność 
przebywając w pieczy zastępczej, odpłatność dotyczy jej pobytu i spełnia ona kryteria do 
otrzymywania pomocy, o której mowa w art. 142 ustawy o wspieraniu rodziny; 

4) osoba zobowiązana zmarła i nie ma możliwości ustalenia innej osoby zobowiązanej. 

2. Umorzenie należności z przyczyny, o której mowa w ust. 1 pkt 4 nie wymaga wydania 
decyzji. Do akt sprawy załącza się akt zgonu zmarłej osoby zobowiązanej wraz z informacją 
o braku możliwości ustalenia innej osoby zobowiązanej. 

§ 5. 1. Umorzenie w części należności z tytułu opłaty za pobyt w pieczy zastępczej, wraz 
z odsetkami, może także nastąpić jeżeli spełnione są przynajmniej dwie przesłanki: 

1) dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej wynosi nie więcej niż 250 % kryterium 
dochodowego lub dochód osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej wynosi nie więcej 
niż 250 % kryterium dochodowego; 

2) osoby zobowiązane realizują ustalenia zawartego kontraktu socjalnego, o którym mowa 
w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie 
o wspierani rodziny; 

3) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach 
pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, 
rehabilitację, w innych placówkach lub w pieczy zastępczej; 

4) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, 
niepełnosprawność osoby zobowiązanej lub członka jej rodziny, znaczna szkoda powstała 
w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych, bezdomność osoby 
zobowiązanej. 

2. Umorzenie należności w części może dotyczyć okresu pobytu w pieczy zastępczej, 
która została zakończona, wybranego okresu pobytu w pieczy zastępczej oraz aktualnego 
pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 6. 1. Odroczenie terminu płatności należności lub rozłożenie na raty opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić, gdy zastosowanie ulgi rokuje zapłatę należności 
w całości lub części, jeżeli : 

1) osoby zobowiązane współpracują z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny na 
rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego; 

2) osoby zobowiązane realizują na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego ustalenia 
zawartego kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub 
planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej; 



3) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach 
pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, 
rehabilitację, w innych placówkach lub w pieczy zastępczej; 

4) wystąpiły przesłanki, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 1-3 lub § 5 ust. 1. 

2. Odroczenie terminu płatności należności za pobyt dziecka w pieczy zastępczej lub 
rozłożenie na raty może nastąpić na okres do 12 miesięcy. 

3. W okresie, o którym mowa w ust. 2 nie nalicza się odsetek od ustalonej opłaty. 

4. Do odroczenia terminu płatności należności za pobyt dziecka w pieczy zastępczej lub 
rozłożenia na raty stosuje się odpowiednio § 5 ust. 2. 

§ 7. 1. Odstąpienie w całości od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 
może nastąpić, jeżeli: 

1) dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej nie przekracza 250 % kryterium 
dochodowego; 

2) dochód osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 250 % kryterium dochodowego. 

2. Niezależnie od dochodu osoby zobowiązanej, można całkowicie odstąpić od ustalenia 
opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, jeżeli: 

1) zachodzą przesłanki, o których mowa w § 4 ust. 1-3 lub § 5 ust. 1 pkt 3-4; 

2) osoba zobowiązana jest całkowicie niezdolna do pracy w rozumieniu art. 6 pkt 1 ustawy 
o pomocy społecznej; 

3) osoba zobowiązana przebywa w jednostce pomocy społecznej, areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym; 

4) osoba zobowiązana korzysta ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej; 

5) osoba zobowiązana nie osiąga własnego dochodu i pozostaje we wspólnym gospodarstwie 
domowym z osobą posiadającą własne źródło dochodu; 

6) osoba zobowiązana jest rodzicem samotnie wychowującym dziecko, inne niż 
przebywające w pieczy zastępczej; 

7) osoba zobowiązana uiszcza alimenty na rzecz dziecka lub osoby pełnoletniej, pod 
warunkiem potwierdzenia tego przez osoby uprawnione do świadczenia; 

8) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia; 

9) nie jest znane miejsce pobytu osoby zobowiązanej; 

10) osoba zobowiązana przebywa za granicą i nie można ustalić jej adresu; 

11) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona; 

12) osoba zobowiązana jest upośledzona umysłowo w stopniu umiarkowanym lub znacznym 
lub występuje długotrwała choroba psychiczna; 

13) występują inne szczególnie uzasadnione okoliczności mających wpływ na sytuację 
materialną i życiową osoby zobowiązanej. 

3. Niezależnie od dochodu osoby zobowiązanej można całkowicie odstąpić od ustalenia 
opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej za okres nieobecności dziecka w pieczy 
zastępczej w przypadku wydania przez sąd zgody na urlopowanie dziecka, jeżeli trwa ono 
dłużej niż siedem dni w miesiącu, a dziecko przebywa pod opieką osoby zobowiązanej. 



§ 8. 1. Częściowe odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 
następuje, jeżeli: 

1) dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej przekracza 250 % kryterium 
dochodowego; 

2) dochód osoby samotnie gospodarującej przekracza 250 % kryterium dochodowego. 

2. Częściowe odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 
następuje zgodnie z poniższą tabelą, z zastrzeżeniem ust. 3. 

 
Dochód rodziny zobowiązanej do opłaty 
w stosunku do kryterium dochodowego 

Częściowe odstąpienie od opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej, wyrażone w % obniżenia opłaty 

Powyżej 250% - 350% 95 - 70 
Powyżej 350% - 450% 69 - 50 
Powyżej 450% - 650% 49 - 20 

3. Wysokość opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej ustalona na podstawie ust. 2 nie 
może powodować, że po jej uregulowaniu dochód osoby zobowiązanej lub dochód na osobę 
w rodzinie osoby zobowiązanej będzie niższy niż 200 % kryterium dochodowego. 

§ 9. Tracą moc: 

1) uchwała Nr XXVII/188/05 Rady Powiatu Sokólskiego z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie 
określenia zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłaty za pobyt dziecka lub 
osoby pełnoletniej w placówkach opiekuńczo – wychowawczych (Dz. U. Woj. Podl. 
z 2005 r. Nr 109, poz. 1303); 

2) uchwała Nr XXVII/189/05 Rady Powiatu Sokólskiego z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie 
zasad całkowitego lub częściowego zwalniania rodziców z opłat za pobyt dzieci 
w rodzinach zastępczych (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2005 r. Nr 109, poz. 1304),z 
zastrzeżeniem art. 226 ust. 5 ustawy o wspieraniu rodziny. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego. 

 

Przewodniczący Rady 

Kazimierz Łabieniec




